péché originel : faute constitutive de l'espèce humaine transmise par la génération, condamne l'acte sexuel<sup>254</sup>. Cependant une lecture approfondie de la question 92, mentionnée plus haut, attire l'attention du lecteur sur la notion de nature universelle. Christine se sert alors de ce concept pour suggérer, dans *L'Epistre au dieu d'Amours* que les femmes contribuent à l'équilibre de l'ordre social, politique et divin et que les accusations des clercs misogynes sont sans fondement.

## 2) Une remise en cause des jugements misogynes

Dans ce poème de huit cents vers, le dieu Cupidon élève sa voix pour s'opposer à la misogynie clergiale et défendre ainsi la nature et la réputation féminines injustement bafouées et décriées par les intellectuels détenteurs du savoir<sup>255</sup>. Cette épître apparaît, aux yeux des contemporains de Christine, comme un poème subversif. Il remet en question l'infériorité de la femme et sa responsabilité face au péché originel :

...Mais du decevement  
Dont on blasme dame Eve nostre mere,  
Dont s'ensuivi de Dieu sentence amere,  
Je di pour vray qu'oncq Adam ne deçut  
Et simplement de l'anemi conçut  
La parole qu'il lui donna a croire,  
Si la cuida estre loial et voire,  
En celle foy de lui dire s'avance ;  
Si ne fu donc fraude ne decepvance,  
Car simplece, sanz malice celée,  
Ne doit estre decepvance appellée.  
Nul ne deçoit sans cuidier decepvoir,  
Ou aultrement decepvance n'est voir<sup>256</sup>. (v. 608-616.)

---

dicitur femina **mas occasionatus**, tamen de intentione est naturae universalis, quae est vis corporis caelestis, ut Avicenna dicit. Sed potest esse impedimentum ex parte materiae, quod nec virtus caelestis nec particularis consequitur effectum suum, productionem scilicet masculini sexus; unde quandoque femina generatur etiam existente dispositione in corpore caelesti ad contrarium, propter materiae indispositionem; vel e contrario generabitur sexus masculinus contra dispositionem caelestis corporis, propter particularis virtutis victoriam super materiam, <http://www.corpusthomicum.org>.

<sup>253</sup> Thomas D'AQUIN: « 1. Par rapport à la nature particulière, la femme est quelque chose de défectueux et de manqué. Car la vertu active qui se trouve dans la semence du mâle vise à produire quelque chose qui lui soit semblable en perfection selon le sexe masculin...Mais rattachée à la nature universelle, la femme n'est pas un être manqué : par l'intention de la nature, elle est ordonnée à l'œuvre de la génération. », *Somme théologique*, I<sup>a</sup> q. 92 a. 1 ad 1, tome I, *op. cit.*, p. 790. (Ad primum ergo dicendum quod per respectum ad naturam particularem, femina est aliquid deficiens et occasionatum. Quia virtus activa quae est in semine maris, intendit producere sibi simile perfectum...Sed per comparationem ad naturam universalem, femina non est aliquid occasionatum, sed est de intentione naturae ad opus generationis ordinata.), *Summa theologiae*, [32325] I<sup>a</sup> q. 92 a. 1 ad 1, <http://www.corpusthomicum.org>.